
2024 年２月 

高気圧酸素治療装置 ご担当者様 

日本高気圧環境・潜水医学会 

代表理事 柳下 和慶 

データ・ベース委員会 

委員長 丹羽 康江 

 

「日本高気圧環境・潜水医学会 HBO 装置調査(2023 年実施）」 

ご協力のお願い 

 

 拝啓 春寒の候、貴院ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

 2021 年に引き続きアンケート調査「日本高気圧環境・潜水医学会 HBO 装置調査（2023）」への

ご協力のお願いです。 

 国内での高気圧酸素治療装置（HBO 装置）設置状況及び稼働状況、管理部門、緊急時対応等の情

報の集約については、各医療機関や高気圧酸素治療を希望される患者はもとより、日本高気圧環境・

潜水医学会（以下本学会）、高気圧酸素治療安全協会、高気圧酸素治療技術部会のほか、潜水・圧気

関係の各種団体等に求められているところです。そのため、これらの情報を把握し、広く公開し共

有することで社会的要請に寄与することが本学会の社会的責務と考え、2015 年より隔年でアンケー

ト調査を行っています。 

 2021 年実施のアンケート調査では、209 施設からアンケートのご回答をいただき、学会ホームペ

ージにて 189 施設の情報を公開しています（※）。アンケート回答後に変更があった場合は、適宜情

報を更新しています。 

 つきましては、ご多忙中誠に恐縮ですが、アンケートにご記入いただき、メールまたは返信用封

筒にてご返信いただければ幸いです。 

 また、今後は当調査の実施・登録・管理においてさらに電子化を進めてまいります。次回以降の調

査で調査の公示、登録作業においては電子登録（電子媒体でのデータ提出、オンライン登録など）に

切り替える予定です。 

 何卒御理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

（※）過去のアンケート調査結果はこちらに公開しております。日々の臨床にご活用ください。 

日本高気圧環境・潜水医学会 HP＞ HBO 施設情報＞ HBO 装置アンケート調査結果 

https://www.jshm.net/hbo/hboshisetsu/ 



 

記 

 

 

１．調査方法 

「 別 紙 （ 郵 送 ）： HBO 装 置 調 査 （ 2023 ）」 な い し は 、 学 会 ホ ー ム ペ ー ジ

（https://www.jshm.net/hbofacilities） からダウンロードしたファイル（Excel、PDF）に回答し

ていただき、メールまたは返信用封筒にてご返送願います。 

（パスワード付き Excel ファイル添付によるメール回答を推奨します）。 

 

２．アンケート返送期日 

2024 年 3 月 22（金） 

※返送期日が過ぎた場合もご返答いただければ対応させて頂きます。 

 

３. 調査結果及び個人情報の取扱い 

 情報管理担当は本学会（事務局）となり、公開可とされた範囲において調査情報を学会 HP 等

に公開致します。また、情報を不開示とした場合におきましても、保険情報委員会での外保連活動

において、個人情報を特定できない範囲内でアンケート結果を使用することがあります（例：2021

年における全国での CO 中毒の治療人数、厚生労働省とのヒアリング資料としての 2021 年にお

ける放射線障害の治療人数等）。 

 

４. ご返送先  

○メールで回答する場合（推奨）：jshbo0818@jshm.net 

件名は【HBO アンケート回答】としてお送りください。事務局にて回答を確認後、受領完了メ

ールをいたします。 

○郵送で回答する場合：同封の返信用封筒をご利用ください。 

 

５．お問合せ先 

お問合せは事務局までメールにてお願いいたします。 

 ○メールアドレス：jshbo0818@jshm.net 

 

 

 

以上 

about:blank

